
CPF: ***389343**
Data: 30/12/2024

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2274

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1165 de 30 de Dezembro de 2024

DATA: 30/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
30/12/2024 14:26:42 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 1/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 166/2024 - PORTARIA Nº 166/2024-ADM

CONCEDER: 349/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 349/2024 

CONCEDER: 350 -B/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 350-B/2024 

CONCEDER: 351/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 351/2024 

CONCEDER: 354 -C/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 354-C/2024 

CONCEDER: 358 -A/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 358-A/2024

CONCEDER: 358/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 358/2024

CONCEDER: 359/2024 - PORTARIA Nº 359/2024.

CONCEDER: 361/2024 - PORTARIA Nº 361/2024.

CONCEDER: 361/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 361/2024

CONCEDER: 361 -A/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 361-A/2024

CONCEDER: 362/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 362/2024 

CONCEDER: 363/2024 - PORTARIA R.H. Nº 363/2024

CONCEDER: 363 -A/2024 - PORTARIA R.H. Nº 363-A/2024

CONCEDER: 364 -A/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 364-A/2024

CONCEDER: 364/2024 - PORTARIA R.H. Nº 364/2024

CONCEDER: 365/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 365/2024

CONCEDER: 371/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 371/2024

LICITAÇÕES

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20240646/2024 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240699/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240699/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240710/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240711/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO: 01/2024 - EDITAL Nº 01/2024 - PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PROVIMENTO DA 

FUNÇÃO DE GESTOR GERAL E GESTOR ADJUNTO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO – GESTOR GERAL E GESTOR ADJUNTO

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 2/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - CONCEDER: 166/2024

Portaria Nº 166/2024-ADM

O Secretário Municipal de Administração de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. ANTONIO CARLOS BERLAMINO DE VASCONCELOS, motorista, portador do CPF n° xxx.211.xxx -68, o valor de R$ 374,80 

(Trezentos e setenta e quatro reais e  oitenta centavos) correspondente a 04 (quatro) diárias, para custeio de despesas de vi agem a São Luís - MA, nos dias 

16,17,18,19 de dezembro do corrente ano, a fim de que o mesmo irá tratar de assuntos do Município junto a Caema, Tribunal de Contas e Receita Federal, 

Detran.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 04 122 0002 

2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS 

FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Ill — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

Damião Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

 - PORTARIAS - CONCEDER: 349/2024

PORTARIA R.H. nº. 349/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANTONIA EDNE SILVA LIMA, 60 (SESSENTA) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2022/2023 e 

2023/2024 e a serem gozadas de 11/12/2024 a 09/02/2025, do cargo de Motorista, junto a Secretaria Municipal de Assistência So cial / Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 04 de Dezembro de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 350-B/2024

PORTARIA R.H. nº. 350-B/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ELIZETE DE SOUSA DO NASCIMENTO, 90 (NOVENTA) dias de licença -prêmio referente ao período aquisitivo 

2018/2023, a serem gozadas de 06/01/2025 a 07/03/2025, do cargo de A.O.S.D, junto a Secretaria Municipal de Assistência Socia l / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 05 de Dezembro de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 351/2024

PORTARIA R.H. nº. 351/2024 

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 3/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JESSE JAMES SANTOS MATOS, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2022/2023 e a 

serem gozadas de 06/01/2025 a 05/02/2025, do cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Finanças / Regim e Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 06 de Dezembro de  2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 354-C/2024

PORTARIA R.H. nº. 354-C/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARCOS VINICIUS DE ALCANTARA PEREIRA, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares referente ao período

aquisitivo 2023/2024   a serem gozadas de 02/01/2025 a 01/02/2025, do cargo de Guarda Municipal, junto a Secretaria Municipal de Segurança Pública e 

Trânsito / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 09 de Dezembro de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 358-A/2024

PORTARIA R.H. nº. 358-A/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)MATHEUS ALVES DOS SANTOS, 90(noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, referentes aos períodos aquisitivos 

2018/2023, a serem gozadas de 01/01/2025 A 01/04/2025, do cargo de ACS, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatu tário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 13 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 358/2024

PORTARIA R.H. nº. 358/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)KELSON FASGNER SIMPLICIO LEITE, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes aos períodos 

aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 02/01/2025 A 31/01/2025, do cargo de ACS, junto a Secretaria Municipal de Saúde / R egime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 13 de dezembro de 2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 4/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 359/2024

PORTARIA Nº 359/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Jociel Rodrigues da Silva, Motorista, matrícula nº 14.566 -1, portador do CPF n° 057.424.213 -97 e RG n° 035005692008 -8, 

SSP/MA, o valor de R$ 93,70 (noventa e três e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viag em a São Luis-MA, no dia 

13 de Dezembro de 2024, onde irá transportar paciente para realização de consultas e exames no Hospital Infantil Dr. Juvêncio Matos, Localizado na R. 

São Pantaleão,  - Centro, São Luís - MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 10 122 0002 

2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 

despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 

TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de Dezembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 361/2024

PORTARIA Nº 361/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Luis Carlos Sousa da Silva, designado a Função de Segurança, portador do CPF n° 008.568.483 -01 e RG n° 000118501499-0, o 

valor de R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis-MA, no dia 19 de 

Dezembro de 2024, onde irá acompanhar paciente, que se encontra em crise/surto e necessita de internação na Clinica La Ravard iere , na Bairro Olho 

D’agua, São Luís - MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 10 122 0002 

2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 

despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 

TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 19 de Dezembro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

 - PORTARIAS - CONCEDER: 361/2024

PORTARIA R.H. nº. 361/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 5/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)ROSENILDE CHAGAS LIMA, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes aos períodos aquisitivos 

2022/2023, a serem gozadas de 02/01/2025 A 31/01/2025, do cargo de ACS, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatu tário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 16 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 361-A/2024

PORTARIA R.H. nº. 361-A/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANTONIA DA MATA SILVA, 120(Cento e vinte) dias de LICENÇA SAUDE, a serem gozadas de 13/12/2024 A 

12/04/2025, do cargo de AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 16 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 362/2024

PORTARIA R.H. nº. 362/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ELIELBA OLIVEIRA LINS, 30 (TRINTA) dias de Licença Medica a serem gozadas de 17/12/2024 a 16/01/2025 , do cargo 

de Agente Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Finanças / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 17 de Dezembro de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 363/2024

PORTARIA R.H. nº 363/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANTONIO QUADROS DE ABREU 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referente aos períodos aquisitivos 

2023/2024 a serem gozadas de 02/01/2025 A 02/02/2025, do cargo de MOTORISTA, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime E statutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 363-A/2024

PORTARIA R.H. nº 363-A/2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 6/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) IVANILDA SILVA SOUSA MAGALHAES 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referente aos períodos 

aquisitivos 2022/2024 a serem gozadas de 16/01/2025 A 16/02/2025, do cargo de AUX DE ENFERMAGEM, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 364-A/2024

PORTARIA R.H. nº. 364-A/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)CLEIDIANE MARTINS VIEIRA, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes aos períodos aquisitivos 

2021/2022, a serem gozadas de 06/01/2025 A 06/02/2025, do cargo de AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estat utário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 364/2024

PORTARIA R.H. nº 364/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCISCA DAS CHAGAS ROBERTO 30(trinta) dias de LICENÇA SAUDE, referente aos períodos aquisitivos a 

serem gozadas de 17/12/2024 A 16/01/2025, do cargo de ACS, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 365/2024

PORTARIA R.H. nº. 365/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)THOMAS ANTONIO DE SOUSA VIEIRA, 30(trinta) dias de FÉRIAS REGULARES, referentes aos períodos 

aquisitivos 2023/2024, a serem gozadas de 01/01/2025 A 31/01/2025, do cargo de ACE, junto a Secretaria Municipal de Saúde / R egime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 23 de dezembro de 2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 7/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 371/2024

PORTARIA R.H. nº. 371/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

RE S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) IETE COSTA OLIVEIRA, 30(trinta) dias de LICENÇA SAUDE, referentes aos períodos aquisitivos, a serem gozadas 

de 01/12/2024 A 31/12/2024, do cargo de RECEPCIONISTA, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 26 de dezembro de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO:
20240646/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo Aditivo do Contrato nº 20240646/2024 , Pregão Eletrônico nº 014/2024, 

Processo Administrativo nº 0603001/2024. PARTES: MDE (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino), inscrito no CNPJ nº 46.967.826/0001 -25 e a 

empresa L. A. DA SILVA MORAES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.557.276/0001-09, ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de quantitativo: O 

presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 02/12/2024 até o dia 31/12/2024. VALOR: R$ 26.824,62 (vinte e seis mil, oitocentos e vinte e 

quatro reais e sessenta e dois centavos). ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA : ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

GESTORA: 0220 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0006 2.099 Gestão do transporte escolar -

Ensino fundamental; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 14.133/2021, art. 124º, inciso I, alínea b, e art. 125º. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras, Estado do 

Maranhão, 02 de dezembro de 2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES, Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240699/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240699/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: A. L. SILVA BARROS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 23.383.929/0001 -42. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material p ermanente 

destinado a suprir as necessidades do Fundo Municipal de Assistência do Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 027 - 2024 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 10.007,64 (dez mil, sete reais e sessenta e 

quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0218.082440016.2.076 Gestão do IGD - SUAS , Classificação econômica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.743,02, Exercício 2024 Atividade 0218.082440016.2.081 

Ações especiais da assistência social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 

de R$ 2.972,61, Exercício 2024 Projeto 0218.082440016.1.032 Implantação, ampliação e melhoria da infraestrutura em assistênci a social , Classificação 

econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelem ento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.292,01. VIGÊNCIA: 28 d e Novembro de 

2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência 

Social, pela Contratante e a Sr.(a) ANA LARISSA SILVA BARROS, pela contratada. Pedreiras - MA, 28 de Novembro de 2024. STERPHANNE 

CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240699/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240699/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: A. L. SILVA 

BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 23.383.929/0001 -42. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

material p ermanente destinado a suprir as necessidades do Fundo Municipal de Assistência do Município de Pedreiras/MA, confo rme PREGÃO 

Nº PE 027- 2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 10.007,64

(dez mil, sete reais e sessenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0218.082440016.2.076 Gestã o do 

IGD - SUAS , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.74 3,02, 

Exercício 2024 Atividade 0218.082440016.2.081 Ações especiais da assistência social. , Classificação econômica 4.4.90.52.00 E quipamentos e 

material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 2.972,61, Exercício 2024 Projeto 0218.082440016.1.032 Implantaç ão, ampliação e 

melhoria da infraestrutura em assistência social , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, S ubelem ento 

4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.292,01. VIGÊNCIA: 28 de Novembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) ANA LARISSA 

SILVA BARROS, pela contratada. Pedreiras - MA, 28 de Novembro de 2024. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária 

Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240710/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240710/2024 . PARTES: MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: T R DE CARVALHO 

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 8/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

LTDA, inscrita no CNPJ 19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de pneus, para atender o MDE (Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino) do Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 051 -2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal 

n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 52.757,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0220.123610008.2.105 Gestão do SAE - Ensino Fundamental , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 52.757,00. VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2024 a 31 d e Dezembro de 

2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA 

RODRIGUES DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 02 de Dezembro de 2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal 

de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240711/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240711/2024 . PARTES: MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: T R DE CARVALHO 

LTDA, inscrita no CNPJ 19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de câmaras de ar e protetores, para atender as 

necessidade do MDE (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino) do Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 051 -2023-SRP e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 4.041, 00 (quatro mil, 

quarenta e um reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0220.123610008.2.105 Gestão do SAE - Ensino Fundamental , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 4.041,00. VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2024 a 

31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e a 

Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 02 de Dezembro de 2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES 

Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL  - PROCESSO SELETIVO: 01/2024

EDITAL Nº 01/2024 - PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PROVIMENTO DA FUNÇÃO DE GESTOR GERAL E GESTOR ADJUNTO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO – GESTOR GERAL E GESTOR ADJUNTO

A Secretaria Municipal de Educação SEMED, por meio da Comissão Municipal de Avaliação dos Critérios Técnicos de Mérito e de D esempenho, 

divulga a lista com o Resultado Final das chapas e candidaturas avulsas após a eleição direta junto à comunidade escolar no P rocesso Democrático 

de Escolha dos Gestores Escolares da Rede Pública Municipal do ano de 2024.

Os interessados em interpor recurso deverão encaminhar o mesmo à Comissão Municipal de Avaliação dos Critérios Técnicos de Mé rito e de 

Desempenho até o dia 17/12/2024, conforme modelo constante no anexo IV do Edital nº 01/2024 – SEMED, de forma presencial na Sede da 

Secretaria Municipal de Educação localizada na Av. Zeca Branco, nº 134 – Bairro Mutirão – Pedreiras – MA.

ANA LEIDE DE SOUSA

Presidente da Comissão Municipal de Avaliação dos Critérios Técnicos de Mérito e de Desempenho

EDITAL Nº 01/2024 - PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PROVIMENTO DA FUNÇÃO DE GESTOR GERAL E GESTOR ADJUNTO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO – GESTOR GERAL E GESTOR ADJUNTO

ORD. INEP NOME DA ESCOLA CHAPAS / CANDIDATURAS TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS

01 21106088 COLEGIO DR HERSCHELL CARVALHO Não houve eleição Não houve eleição

02 21106754 UE IMACULADA CONCEICAO Erisnalda Lima Romeiro (Gestora Geral)

Edilson da Silva Oliveira (Gestor Adjunto) 117 votos

(Eleitos)

03 21107033 J I BRANCA DE NEVE Não houve eleição Não houve eleição

04 21107084 UE CARLOS MARTINS Não houve eleição Não houve eleição

05 21107092 UE MANOEL TRINDADE Márcia Shirley de Prado Leite (Gestora Geral)

Natânia Gonçalves do Reis (Gestora Adjunta) 302 votos

(Eleitas)

06 21107122 UE PROFESSORA WILNA BEZERRA Não houve eleição Não houve eleição

07 21107262 UE ELIAS RODRIGUES Não houve eleição Não houve eleição

08 21221197 UE RAIMUNDO MONTEIRO Maria Marlene da Silva Nunes (Gestora Geral)

Elizângela Viana Silva (Gestora Adjunta) 149 votos

(Eleitas)

09 21221227 UE REINO INFANTIL Não houve eleição Não houve eleição

10 21221235 J I PINGO DE GENTE Não houve eleição Não houve eleição

11 21221251 J I FATIMA ROMA Não houve eleição Não houve eleição

12 21230579 UE JOAO MENEZES Rosivane de Oliveira Silva (Gestora Geral)

Sandra Maria de Menezes Tavares (Gestora Adjunta) 104 votos 

(Eleitas)

13 21230587 UE JANOCA MACIEL Lucilede Lima Vieira (Gestora Geral) 310 votos

(Eleita)

14 21238200 UE BALAO MAGICO Não houve eleição Não houve eleição

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 9/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 10/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1165/2024 - 30/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras -  SAAE 

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Seguranca Publica e 
Transito - SSPT

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Dinart Nunes de Sousa
Secretaria Municipal de para Assuntos Politicos -
SMAP

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 30/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2274

aDOM 11/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 16ddceca-0472-4f53-baff-3ce49ad54618


		2024-12-30T14:27:30-0300


		2024-12-30T14:28:01-0300




